CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2790 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
07 de outubro de 2014. Ao sétimo dia do mês de outubro do ano dois mil e quatorze às
20  horas,  na  Sala  das  Sessões  “Dr.  Fernando  Costa”,  teve  início  a  2790ª  sessão
ordinária  desta  Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Alcimar  Siqueira
Montalvão, Jeferson Ricardo do Couto, João Batista de Souza Pereira, João Gilberto dos
Santos - “Gilberto Santa Fé”, José Carlos Mantovani, Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, Luciana Batista, Milton Dimas
Tadeu  Urban  e  Otacilio  José  Barreiros.  Havendo  número  legal,  o  Sr.  Presidente,
Vereador Otacilio José Barreiros, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão
a Ata nº 2789 da Sessão Ordinária de 30 de setembro de 2014, a qual não sofrendo
impugnação,  foi  considerada  aprovada.  O Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,
Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  que  procedesse  com a  leitura  do  Expediente.
Neste momento o Vereador  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitou a
dispensa  da leitura  do Expediente,  Indicações e  Pedido de  Informações,  sendo seu
pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  A seguir,  o  Sr.  Presidente  pediu  que
constasse da Ata o Expediente: 01) – Informativo do Instituto Tiradentes,  sobre o 1º
Seminário Nacional de Membros das Comissões de Legislação, Justiça e Redação das
Câmaras Municipais; 02) –  Prospecto do Isata, sobre os cursos nºs: 263 e 265; 03) –
Jornal de Negócios, Ano XX, nº 247, 10/2014; 04) – Prospecto do Ibrap sobre o curso nº
270; 05) –  Revista do Tecnólogo, Ano XI, nº 11, 09/2014; 06) –  Informativo Asmipir, 3º
Trimestre de 2014; 07) – Convite da Prefeita Municipal e Secretário Municipal de Cultura
e Turismo, para as festividades do “Dia da Criança”, dia 12/10/2014; 08) –  Convite do
Bispo Diocesano de Limeira-SP, Dom Vilson Dias de Oliveira, DC, para a Santa Missa
Solene de elevação da Basílica Menor de Santo Antônio de Pádua, dia 30/11/2014; 09) –
Convite do Movimento Apostólico de Schoenstatt, Campanha da Mãe Peregrina, para a
Celebração do Centenário da Aliança, dias 15 e 17/10/2014; 10) –  Convite da Câmara
Municipal de Araras, para o Curso de Gestão Pública de Capacitação para membros de
Conselhos Municipais, dias 21 e 22/10/2014; 11) – Ofício Circular nº 02/2014, do Tribunal
de Contas do Estado de São Paulo, convida para a apresentação do “I-EGM” - Índice de
Efetividade da Gestão Municipal”,  dia  16/10/2014;  12)  –  Ofício  nº  22-01/10/2014,  do
Departamento de Estradas de Rodagem, em atenção ao Ofício nº 971/2014, informa que
não  possui  veterinário  em  seu  quadro;  13)  –  Comunicado  nº  CM250966/2014,  do
Ministério da Educação, informa a liberação de recursos financeiros à Associação de
Pais e Mestres da E.E Nossa Senhora de Loreto, (R$ 16.993,00); 14) – Comunicado nº
CM250967/2014, do Ministério da Educação, informa a liberação de recursos financeiros
à  Associação  de  Pais  e  Mestres  da  Escola  Estadual  Professora  Osmarina  Sedeh
Padilha,  (R$  15.000,00);  15)  –  Comunicado  nº  CM250968/2014,  do  Ministério  da
Educação, informa a liberação de recursos financeiros à Associação de Pais e Mestres
da E.E. Professor Rene Albers, (R$ 17.008,00); 16) – Comunicado nº CM250965/2014,
do Ministério da Educação, informa a liberação de recursos financeiros à Associação de
Pais  e  Mestres  da  E.E.  Professor  Paulo  de  Barros  Ferraz  (R$  20.000,00);  17)  –
Requerimento do Vereador Presidente Dr. Otacilio José Barreiros, solicita cópia do áudio
da Sessão Ordinária de 30/10/2014, apenas da parte em que usou a palavra;  18) –
Requerimento do Vereador Presidente Dr. Otacilio José Barreiros, solicita cópia do áudio
das Sessões Ordinárias de 27/08/2012, 29/10/2012 e 19/11/2012, apenas da parte em
que o ex-vereador Natal Furlan usou da palavra; 19) – Ofício da Secretária Municipal da
Saúde, solicita cópia do Áudio da 50ª Audiência Pública do 2º Quadrimestre de 2014,

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

realizada dia 06/10/2014; 20) – Ofício nº 190/2014, da Prefeita Municipal, encaminhando
o Projeto de Lei que recebeu o nº 163/2014, que visa autorizar inclusão de isenções de
renúncia de receita e compensação na Lei nº 4.447 de 25/06/2013, a Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2014.  Encaminhado às Comissões Permanentes da
Casa,  pertinentes  à  matéria  para  darem os  pareceres.  Encaminhado  às  Comissões
Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 21) – Ofício nº
191/2014,  da  Prefeita  Municipal,  encaminhando  o  Projeto  de  Lei  que  recebeu  o  nº
164/2014, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no
orçamento  vigente,  no  valor  de  R$  253.200,00  (duzentos  e  cinquenta  e  três  mil  e
duzentos reais), destinado a atender aditamento contratual para realização de Cirurgias
Eletivas no Município de Pirassununga. Encaminhado às Comissões Permanentes da
Casa,  pertinentes  à  matéria  para  darem  os  pareceres;  22)  -  Projeto  de  Decreto
Legislativo  nº  15/2014,  de  autoria  do  Vereador  Dr.  Milton  Dimas  Tadeu  Urban,  visa
conceder  ao  DOUTOR  MAURILO  HUMBERTO,  o  título  de  “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da  Casa,
pertinentes à matéria para darem os pareceres. 23) Ofício GAB nº 870/2013, da Prefeita
Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº
87/2014,  de  autoria  do  Vereador  Lorival  César  Olivera  Moraes  -  “Nickson”,  sobre
informações as obras realizadas pela Empresa Construmeta Construtora e Imobiliária.
As  Indicações  e  Pedido  de  Informações  a seguir  foram  encaminhados  à  Prefeita
Municipal:  24)  -  Indicação  nº  347/2014,  de  autoria  do  Vereador  Alcimar  Siqueira
Montalvão,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  ordenar  a
instalação  de  um parque  infantil  no  Jardim Ferrari;  25)  -  Indicação nº  348/2014,  de
autoria do Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, para que a Prefeita Municipal, verifique
a possibilidade de permitir o estacionamento na Avenida Prudente de Moraes, defronte à
“Banca  do  Chico”,  próximo ao  Juizado  Especial  Cível,  pintando  as  guias  de  branco
novamente;  26)  -  Indicação  nº  349/2014,  de  autoria  do  Vereador  Alcimar  Siqueira
Montalvão, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a limpeza
dos bueiros da Vila Santa Fé, para evitar acumulação de água nas ruas; 27) - Indicação
nº 350/2014, de autoria do Vereador Dr.  José Carlos Mantovani,  para que a Prefeita
Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  implantar  em  nossa  cidade  o  Programa  de
Autogestão de Limpeza Pública no modelo criado com sucesso em Timóteo (MG); 28) -
Pedido de Informações nº 91/2014, de autoria do Vereador Lorival César Oliveira Moraes
- “Nickson”, sobre a Secretaria Municipal de Esportes, referente a projeto com crianças e
adolescentes  chamado “Nota  e  Bola”;  29)  –  Pedido  de  Informações  nº  92/2014,  de
autoria do Vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, sobre denúncias de que
Secretaria Municipal de Esportes cederia materiais esportivos a associações de bairros
não regulamentadas e a terceiros; 30) – Pedido de Informações nº 93/2014, de autoria
do Vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, sobre a Secretaria Municipal de
Esportes necessita modernizar e organizar seus materiais esportivos e de consumo. Em
seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  que
procedesse à leitura dos requerimentos: 31) - Requerimento nº 315/2014, de autoria do
Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,  para  que seja
incluído  na  Ordem do  Dia  e  apreciado  só  regime de  urgência,  o  Projeto  de  Lei  nº
164/2014, de autoria da Prefeita Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir
crédito  adicional  suplementar  no  orçamento  vigente,  no  valor  de  R$  253.200,00
(duzentos  e  cinquenta  e  três  mil  e  duzentos  reais),  destinado a  atender  aditamento

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

contratual para realização de Cirurgias Eletivas no Município de Pirassununga. Aprovado
por unanimidade de votos; 32) – Requerimento nº 316/2014,  de autoria do Vereador
Alcimar  Siqueira  Montalvão,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  consignando  votos  de
congratulações ao funcionário  da  Secretaria  Municipal  de  Esportes  Rinaldo  Donizetti
Corsete,  o  “Bilão”,  pelo  exemplo  de  dedicação  em suas  funções,  principalmente  no
trabalho realizado com as crianças nas escolinhas de futebol. Aprovado por unanimidade
de  votos;  33)  -  Requerimento  nº  317/2014,  de  autoria  do  Vereador  Otacilio  José
Barreiros, e subscrito por mais seis edis, consignando votos de congratulações à Tatiani
Cristina Bertazi,  pelo título tão almejado de advogada. Aprovado por unanimidade de
votos;  34)  -  Requerimento  nº  318/2014,  de  autoria  do  Vereador  Alcimar  Siqueira
Montalvão, e subscrito por mais oito edis, para que seja transmitida à família enlutadas
sinceras condolências pelo passamento da Senhora Leide Aparecida da Silva das Dores.
Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Terminada  a  leitura  dos  requerimentos, o  Sr.
Presidente  consultou  ao 1º Secretário, Vereador Alcimar Siqueira Montalvão,  se havia
Vereador inscrito para falar no Expediente. Neste momento, o Sr. Presidente solicitou ao
Vice-Presidente, Vereador João Batista de Souza Pereira, que assumisse a direção dos
trabalhos para que ele pudesse fazer uso da palavra. A seguir, usou da palavra Vereador
inscrito  Otacilio  José  Barreiros.  Inscrita  a  Vereadora  Luciana  Batista,  concedeu  seu
tempo  no  expediente  para  o  Vereador  Otacilio  José  Barreiros.  Dispensou  o  uso  da
palavra o vereador inscrito Jeferson Ricardo do Couto. A seguir, o já inscrito vereador Dr.
José  Carlos  Mantovani  usou  da  palavra.  Logo  após,  o  já  inscrito  vereador  Alcimar
Siqueira  Montalvão  usou  da  palavra  aparteado  pelos  vereadores:  João  Gilberto  dos
Santos - “Gilberto Santa Fé”, Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e Luciana
Batista. Por fim, usou da palavra o já inscrito Vereador Lorival César Oliveira Moraes -
“Nickson”, aparteado pelo vereador João Batista de Souza Pereira. Por fim, o vereador
inscrito  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  usou  da  palavra,  aparteado  pelo  vereador  João
Batista de Souza Pereira.  A seguir,  o Sr.  Presidente  passou a Ordem do Dia:  01)  –
PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do  Projeto de Lei  nº  164/2014,  de autoria  da
Prefeita  Municipal,  que  visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a  abrir  crédito  adicional
suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 253.200,00 (duzentos e cinquenta e
três mil e duzentos reais), destinado a atender aditamento contratual para realização de
Cirurgias Eletivas no Município de Pirassununga. Aprovado por unanimidade de votos.
02) – SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 161/2014, que visa denominar de
“Valdemar dos Santos – Demá”, o Campo de Futebol localizado no Jardim Kamel, neste
Município.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  03)  –  PRIMEIRA  DISCUSSÃO  do
Projeto de Decreto Legislativo nº 14/2014, de autoria do vereador João Batista de Souza
Pereira, que visa conceder ao Senhor Osmar Lucianete Quevedo, o título de “Cidadão
Pirassununguense”. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia o
Sr. Presidente consultou o Sr. Secretário, Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, se havia
Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Não havendo vereadores inscritos, o
Sr. Presidente deu por encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses Cremasco,
Oficial Parlamentar, digitei a presente ata resumida, a qual é conferida por Roberto Pinto
de Campos, Assessor Jurídico, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente
assinada.

- 3 -